„Anno 1650. die 31-a Octobris in congregatione Sárfal-
vensi: Ex communi voto, et sufíragio denuo A. R. D. Joannem 

Moldovaj uxoratus. 16. Templum S. Georgii, ibi est Be-
nedictus Presbyter uxoratus. 17. Templum Purificationis 
Beatae Virginis, ibi est Paulus Gálffi Archidiaconus coe-
lebs. Quinque igitur sunt coelibes Presbyteri, duodecim 
uxorati. 

In Giorgio quatuor sunt Parochiae, in quibus licet omnis 
populus sit Catholicus, Andreas tamen Lázár tria templa 
parochialia imaginibus combustis, Altaribus destructis, et 
Sacris vestibus in usus profanos conversis penitus vasta
vit, et pro Catholicis Presbyteris haereticos substituit. 
Nomina Templorum haec sunt: Templum S. Michaelis, (?) 
ubi est Fabianus Presbyter Catholicus. Tria Templa in 
Zárhegy, Újfalu, et Alfalu existentia devastata sunt. 

In Sede Kászon duae sunt Parochiae in quarum una 
Parochus est Catholicus Albertus quidam uxoratus. 

Sacerdotes harum sedium subsidium vitae ac stipendium 
hujusmodi habent, in quibusdam possessionibus medium 
cubulum tritici, et unum cubulum avenae singulae annua-
tim dant familiae. Ad hunc modum pene omnes parochiae 
presbyteris debitum persolvunt subsidium. Qui ex Csik 
egressi passim per Transsilvaniam et Hungariam parochos 
agunt, coelibes sunt hi: Valentinus Ladó, Nicolaus Feyr, 
Thomas Mihályi, Blasius Csivi, Mathias Facse, Blasius Kis
asszonyi, Stephanus Zentmihályi. 
In sede Kézdi sub Archidiacono sunt sex parochiae, 

sex parochi sat." * 
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Gyergyai ad officium Archidiaconatus eligimus ad annum usque 
proximum subsequentem, idest, usque ad festum Nativitatis Chri
sti, sub hac conditione: Az jövő közelebbi karácson napjához 
esztendő eltelvén ő kegyelme az esperestséget resignálja, és ha 
az communitás ő kegyelmét helyben hagyja, akkor is az egész 
communitás részes legyen az jó usus szerént.'' 

Hogy pedig a kántorok is vettek részt az esperest 
választásában, mutatják ugyanazon jegyzőkönyvnek kö
vetkező szavai: 

„Anno 1673. Reverendissimus Dominus Casimirus Do-
mokos fecit quasdam novitates in eligendis Archidiaconis, exclu-
sis magistrorum candidandi authoritatibus." 

Első, a plébánosok és kántorok által választott es
perestök, kiről okmányaink tanúskodnak, Kis Márton volt: 

NOS SIGISMUNDUS RÁKÓCZY etc. Memoriae commendamus 
etc. quod cum intelligamus Reverendum Martinum Kys Torjanum 
sacerdotem catholicum possessionis Lemhin, qui ab eruditione, 
pietate et integritate, modestia, vitaeque innocentia Nobis prae 
ceteris commendatur, publico universorum sacerdotum et mini-
strorum catholicarum ecclesiarum, ac magistratuum secularium in 
tribus sedibus Siculicalibus Sepsi, Kézdi et Orbai existentium cal-
culo et suffragio in Archi-Diaconum earundem Ecclesiarum Ro
manam religionem profitentium electum et designatum: Idemque 
suas apud nos vehementer interponat petitiones, quatenus pro ve-
teri consvetudine praefatum Martinum Kys in munere Archi-Dia-
conatus benigne confirmare dignaremur. Nos pro ratione officii 
nostri et authoritate, dictorum sacerdotum et ministrorum, Magi-
strorumque secularium electioni ac designationi trium sedium be-
nevolum assensum praebentes eundem Martinum Kys in praedi-
cto munere Archidiaconatus benigne confirmandum et ratifican-
dum duximus; dantes et concedentes eidem omnigenam authori-
tatem in suis ecclesiis ministros constituendi, statuendi et collo-
candi: causas matrimonii et alias quaslibet forum spirituale con-
cernentes dijudicandi, sententiamque in eisdem decisivam feren-
di: errata ministrorum corrigendi, rebelles debito modo puniendi: 
item jus et sententiam dicendi, laicis contendentibus adversus 
clerum judicium administrandi, ecclesias suas bono et decenti 
ordine regendi: omnia, quae sui muneris erunt, peragendi et e-
xequendi; ita tamen , ne se quovis modo in officium aliarum ec-
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clesiarum cuiusvis religionis ingerere debeat, prout tempus intra 
praemissum confirmamus, ratificamus, damusque et concedimus 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum. Datum Albae-
Juliae 18-a Maii Ao. 1607. 

(Ex Archivo Alb. IV. Libra Regio pag. 39). 
Oda juta t. i. egyházunk sorsa, hogy Erdély e 

részében, hol a hitújítás előtt 97, úgymint: Sepsiben 37, 
Kézdiben 33, Orbaiban 17 és a Miklósvári székben 10 
plébánia létezett, a tisztán katholikus helységek száma 
alig haladta meg a tizet, melyeknek lelki gondozása az 
így megválasztott esperesttől függött. 

Erdélyi egyházunk e szomorú állapota magára von
ta ugyan a nagy PÁZMÁNY figyelmét, mint ez a kö
vetkező okmányból látható: 

Sanctissime Pater, Domine Benignissime! 
Plures quam triginta sunt anni, ex quo, tametsi semper no-

minati fuerint per Reges Ungariae Episcopi Transsilvaniae, nemo 
tamen illorum vel beneficium Sedis Apostolicae sollicitavit, ut 
consecrari possit, vel de reditu in Transsilvaniam cogitavit. At-
que ita factum est, ut nec in locum pauculorum sacerdotum, qui 
illic erant, quisquam succederet, nec ulla pastoralis cura gregi 
exiguo admoveretur. Ex quo, vix dici potest, quantam stragem 
acceperit res Catholica. 

Quocirca diu multumque ego laboravi, ut Religiosus aliquis 
Ordinis Sancti Francisci, lingvae ac legum Patriae gnarus inve-
niretur, qui apostolico more (nam in Transsilvania Episcopus, 
nullos omnino proventus habet) praesens illam Ecclesiam adiu-
tum iret. Sed cum, vel ob senium, vel ob alia impedimenta, ne
mo e sacra illa familia idoneus reperiretur, Dominum Simándi, 
diu a me et in parochiis, et in Capitulis probatum virum, sua 
quoque sponte ad rem catholicam promovendam animatissimum, 
integrae vitae, ac famae, virum maturum, eo adduxi, ut sine sac-
culo et pera, sine ullis provisionibus Apostolicum Episcopatum 
in Transsilvania exerceret, quod et libenter etiam cum vitae pe-
riculo se facturum recepit. 

Difficultas nunc a Sacra Rituum Congregatione mota est, 
de jure praesentationis, an Regi Ungariae competat: et per hanc 
disceptationem cura animarum et Religionis detrimenta negli-
guntur. 
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Quocirca humillime ad pedes Sanctitatis Vestrae provolu-
tus, demisse rogo, ut siquidem Sanctitati Vestrae ita videatur: 
ut de Jure Regis Ungariae disceptetur: absque praejudicio hu-
jus controversiae, in tanta necessitate, Sanctitas Vestra, ad Re-
giam Praesentationem, eligere ac consecrare velit nominatum Do
minium Simándi. Illud enim certum est, quod si absque Regiae 
Praesentationis vigore, electio ipsius per Sanctitatem Vestram fiat, 
nullo modo admittatur. Cum id legibus Regni, ante haereses exor-
tas latis, gravissime sit cautum. 

Ego Sedis Apostolicae et Sanctitatis Vestrae dignitatem ac 
Jurisdictionem, ut oculi pupillam etiam cum vitae dispendio pro-
pugnare constitutum habeo: humiliter tamen suggerere Sanctitati 
Vestrae haec debui, ne neglectae curae animarum reatum con-
traham. Acquieturus libenter omnibus, quae hac de re Sanctitas 
Vestra disponet. 

Cujus iterato pedes Beatos veneror, ac Paternam benedi-
ctionem humiliter peto, Deum orans, ut Sanctitatem Vestram Ec-
clesiae suae salvam velit. Posonii 27-a Augusti 1635. 

Sanctitatis Vestrae 
humillimus ac obligatissimus Servus 

Cardinalis Pázmán m.p, 
(Az esztergomi primási levéltárból). 

Azonban Simándi törekvése, ki az egyházon ejtett 
sebek gyógyítása végett, mint Kazi írja, 1632-ben Er
délybe j ő v é n , zsinatra hivá meg a papokat, éppen a 
háromszékiek ellenállása által hiusíttaték meg, kik Er-
délybőli kiutasíttatását a fejedelemnél szorgalmazák és 
azt meg is nyerék. Háromszéken tehát újból csak is a 
fejedelem által megerősített esperest folytatá a lelki fel-
vigyázást, miről a következő okmány tanúskodik: 

GEORG1US RÁKÓCZY Dei gratia, Princeps Transsilvaniae, 
partium Regni Hungariae Dominus, et Siculorum Comes etc. Fi-
delibus nostris Spectabilibus, Magnificiis. Gener. Egreg. et No-
bilibus, Agilibus, Supremis et Vice Comitibus, Judicibus, Vice-
Judicibusque Regiis nobilium quorumcunq. Comitatuum, item Ca-
pitaneis Judicibus Rogiis Supremis, Vice-Capitaneis, Vice-Judici-
busque Regiis quarumcunq. Sedium Siculicalium, signanter autem 
trium Sedium Siculicalium Sepsi, Kézdi, et Orbai. Reverendis 
item, prudentibusque ac Circumspectis Sacerdotibus, Magistris ac 
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Rectoribus Ecclesiae ac Scholae Romano-Catholicae: Judicibus et 

Juratis Civibus in quibusvis oppidis, villis, et possessionibus di-

ctarum trium sedium Siculicalium; nec non Szárazpatak, Pesel-

nek, et Bereczk Comitatuq. Alben. Tranniae existen., commoran., 

eosq. vices geren. modernis, et futuris quoq. pro tempore con-

stituendis: cunctis etiam aliis cujuscunq. status, conditionis, or-

dinis, gradus, honoris, officii, dignitatis, praeeminen., et functio-

nis hominibus praesen. notitiam habituris nobis dilectis, salutem 

et gratiam nostram! Quoniam nos juxta antiquas regni hujus no-

stri Transsilvaniae praerogativas, et jura quibus inter alias pu-

blicas immunitates, libertates, etiam religionis exercitium permit-

tentes esse statuitur, omnes hactenus et singulos secundum con-

scientiae cujusvis Deo debitae placitum in suo consveto religio

nis cultu perseverandi. eiqu. conservand. studium exemplo no-

stro poster, etiam relinquendum esse duximus semper: ex eo au-

tem Reverendum Stephanum Vásárhely nunc Ecclesiae possessio

nis Gelencze Parochum, Ecclesiarum Romano-Catholicarum Distri-

ctus trium sedium siculicalium Sepsi, Kézdi et Orbai Archidiaco-

num una cum singulis earundem Ecclesiarum sacerdotibus scho-

larumque Magistris, ac Rectoribus modernis, et quolibet tempore 

constituendis in nostram principalem recipientes protectionem, 

nomineque, et in persona nostra vestrae committentes defensioni: 

Eundem Stephanum Vásárhely Archidiaconum cum adjunctis si-

bi quovis tempore personis Ecclesiasticis, approbatamq. recepta-

rum religionum consvetudinem, a modo deinceps dictas Ecclesias, 

et scholas Romano-Catholicas in praefatis tribus sedibus siculi-

calibus Sepsi, Kézdi et Orbai, nec non Szárazpatak, Peselnek et 

Bereczk praefatis possessionibus, et Comitatu dicto Alben. Tran

niae habitas visitet, earumq. sacerdotes et magistros rectoresq. 

scholae de doctrina, vita et moribus diligenter examinet, delin-

quentes ex antiqua consuetudino juxta merita puniat, omnesque 

secundum suum posse in avitae, verae, et sincerae pietatis nor

mam revocet, templor. scholar. et parochiar. aedificia collapsa e-

rigi, et restaurari curet: atq. omnia et singula quae ad cultum 

Romano-Catholicae religionis excolen. requiritur ac etiam quo-

modo sui muneris Archid. ex usu, et consvetudine antiqua esse 

censebuntur, tam in rerum Ecclesiarum administratione. quam 

morum ac vitae communis probitate, et bonitate totis viribus se-

dulo observet, et cum omnibus Archidiaconatus sui hominibus ob-
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servari faciat, prout exmittimus, et ad omnia peragenda plena-

riam eidem facultatem facimus, praesen. per vigorem. Quocirca 

vobis et vestrum singulis harum serie committimus, et manda-

mus firmiter, quatenus, dum et quandocunq. cum praesen. fue-

ritis requisiti, dictum Stephanum Vásárhely Archidiaconum, suoq. 

Archidiaconatui addictos sacerdotes, magistros et rectores in per-

sonis, rebusq., et bonis ipsos contra omnes, et quosvis illegiti-

mos turbatores, impetitores, molestatores, et vexatores, et refra-

ctarios tueri protegere, ac defendere, ac dum, et quandocunque 

idem Stephanus Vásárhely Archidiaconus cum adjunctis sibi per-

sonis Ecctis in medium vestri exire voluerit, eidem liberam, tu-

tam, securamq. itineran., commoran., Ecclesias praedictas sui 

Archidiaconatus visitandi potestatem, et copiam dare, ac permit-

tere, darique ac permitti facere, ac in rebus, negotiisq. Divinum 

cultum et Eccticam consvetudinem, ac dispositionem concernen., 

obedientiam, honoremque praestare, in bonis et proventibus Ec-

clesiasticis etiam per juramenti sacramenta, si necessum, et ae-

quitati visum fuerit, praestan. requiren. veritatis causa minime 

denegare, imo testimon. perhibere, et apud quos talia bona vel 

proventus reperirentur, ad requisitionem ejusdem Ecctiis remit

tere, et resignare, in his omnibus, uti necessitas postulaverit, ju-

riq. et justitiae consonum fuerit, contra forte refractar. brachio 

etiam et auxilio seculari eidem succurrere, et pia ejusdem stu-

dia, officiique sui exercitia promovere modis omnibus debeatis 

ac teneamini. Secus non factur. Praesen. perlectis exhiben. re-

stitutis. Datum in arce nostra Munkátsien. die ultima mensis Au-

gusti A n n o D o m i n i M i l l e s i m o , S e x c e n t e s i m o , Qua-

d r a g e s i m o s e x t o . 

G. Rákóczy (L. S.) eratq, subscript, ac sigilio proprio ejus

dem Principis super cera hispanica rubra impressive munit. pa-

tenterq. confect. ac deniq. in altera facie superscriptio exhibitio-

nis uti sequitur: 

Anno Domini 1646 die 13. Septembris exhibita in oppido 

Kézdi Vásár in sede judiciar. coram generoso Dno, Thoma Basa 

Jud. R. trium sedium cum hac subscriptione: 

Thomas Basa m.p. 

Hoc transumtum cum veris originalibus collustratum in o-

mnibus verbis, et clausulis eisdem conforme esse, et concordare 

fide nostra mediante sub manuum nostrar. propriar, subscriptio-
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nibiis, et sigillor. usualium impressionibus attestamur, Anno 1756 
die 12. Januarii in possessione Lemhény Incl. Sedis Siculicalis 
Kézdi 

M i c h a e 1 Keserű, 
Nobilis de Uzon (L.S.) 

et Franciscus Kövér 
Nobilis de Lemhény. (L.S.) 

(A Károlyfejérvári püspöki levéltárból). 
Oly szomorú vala a háromszéki hívek egyházélete 

e korban, hogy arra fátyolt kívánván vetni, elégséges
nek tartjuk a következő adatokat idézni, mikből vilá
gosan kitetszik, mennyibe került a Vicariusoknak, kik 
a 17-ik század közepétől fogva Háromszékre is kiter
jeszték befolyásukat, a bajt csak valamennyire is orvo
solni : 

a) Az 1649-ki január 23-án Gyula-Fejérvárt tar
tott országgyűlés szükségesnek látá, maguknak a há~ 
ramszéki híveknek kérelmére, elhatározni: hogy nőte
len pap is lehessen esperest, ha a nős papok is vá
lasztják.